[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 18 января 2019 г.                                                                                                 № 325
О  внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

городское поселение поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального района

Костромской области

	  В целях приведения Устава муниципального образования городское поселение поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования городское поселение поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области, -

Совет депутатов РЕШИЛ:
I. 1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение  поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области, принятый решением Совета депутатов городского поселения от 30.11.2005г. № 6 (в редакции решений Совета депутатов городского поселения от 04.04.2007г. № 13, 25.01.2008г. № 1, 24.04.2009г. № 25, 25.09.2009г. № 64, 26.02.2010г. № 5, 15.09.2010г. № 48, 26.05.2012г. № 130, № 249 от 17.05.2013 г., № 371 от 31.03.2014г., № 498 от 30.01.2015г., № 722 от 28.09.2016 г., от 29.12.2017 № 187) следующие изменения и дополнения:

1).  часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«5. Территорию городского поселения составляют исторически сложившиеся земли поселения, прилегающие к нему земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения, находящиеся в пределах границ поселения»:
2). в части 1 статьи 8

а) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения» дополнить словами «организация дорожного движения»;

б) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

в) пункт 20 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее  - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилого строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилого строительства или садового дома

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского поселения, принятие в соответствии  с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капительного строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или  обязательными требованиями к параметром объектов капительного строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными  требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом   Российской Федерации».

3). в части 1 статьи 8.1:

а) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей"».

б) пункт 12 признать утратившим силу;

4). пункт 14 статьи 8.1 изложить в следующей редакции:

"14). осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского поселения".

5).  часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:

"3.Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на данной территории, Советом депутатов городского поселения.

6).  часть 3 статьи 19 изложить в редакции:

«3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Костромской области или законов Костромской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2)
проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования
4)
вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.».
            в части 4 статьи 19 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи" исключить.
7). абзац первый части 2 статьи 23 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «в соответствии с законом Костромской области»;

8). в пункте 2 части 3 статьи 28:

а) после слов "политической партией" дополнить словами  "профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке".

б) слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании  акта Президента  Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».

в) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить.

9).  часть 10 статьи 29 признать утратившей силу;

10).  в статье 31:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а так же в случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) полномочия главы городского поселения временно исполняет заместитель главы городского поселения.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если глава городского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Костромской области об отрешении от должности главы городского поселения либо на основании решения  Совета депутатов городского поселения об удалении главы городского поселения в отставку, обжалует правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы городского поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

в) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

11).  Статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Муниципальная служба
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Должности муниципальной службы городского поселения устанавливаются муниципальным правовым актом в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Костромской области, утвержденным Законом Костромской области от 29.11.2007 № 227-4-ЗКО «О реестре должностей муниципальной службы в Костромской области».

3. Глава городского поселения, депутаты Совета депутатов городского поселения не являются муниципальными служащими.

4. Поступление на муниципальную службу осуществляется в порядке назначения на должность или на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»).

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», а так же принимаемыми в соответствии с ним законами Костромской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами».

12).  пункт 10 части 1 статьи 36.1 изложить в следующей редакции:

«10) первоочередной прием руководителями, другими должностными лицами расположенных на территории муниципального образования органов местного самоуправления, органов государственной власти Костромской области, организаций, подведомственных указанным органам;»;

13). часть 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«3. Совет депутатов городского поселения для совместного решения вопросов местного значения может принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных  акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, которые осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами»;

14). часть 5 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«5. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете «Красное Приволжье» или официальном информационном бюллетене  «Красносельский вестник городского поселения», учрежденном Советом депутатов городского поселения.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http:// право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» объемные графические и табличные приложения к нему в общественно-политической газете «Красное Приволжье» или официальном информационном бюллетене  «Красносельский вестник городского поселения» могут не приводиться.»;

15). часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«4. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации.

Официальным опубликованием Устава муниципального образования, муниципального правового акта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования считается  первая публикация его полного текста в общественно- политической газете «Красное Приволжье» или официальном информационном бюллетене  «Красносельский вестник городского поселения», учрежденном Советом депутатов городского поселения.

Для официального опубликования Устава муниципального образования, муниципального правового акта  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования так же используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http:// право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018).

Глава городского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).»;

16).  в статье 42:

а) часть 6 признать утратившей силу;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава городского поселения имеет право отклонить правовой акт, принятый Советом депутатов городского поселения. В этом случае указанный правовой акт в течение 10 дней возвращается в  Совет депутатов городского поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Если глава городского поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов городского поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт  будет одобрен в ранее  принятой редакции  большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов городского поселения, он подлежит подписанию главой городского поселения в течение семи дней и обнародованию»;

в) часть 8 признать утратившей силу.
2. Направить главе городского поселения для подписания и представления в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области муниципального правового акта на государственную регистрацию.

3. Рекомендовать главе городского поселения опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава городского поселения поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального района

Костромской области

                              В.Н. Недорезов

Председатель Совета депутатов

городского поселения поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального района

Костромской области

Л.Н. Городкова